
 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 562 ■ podatelna@zlinskykraj.cz 
 

 

  

Odbor právní a Krajský živnostenský 
úřad 
Oddělení státního občanství a přestupků 

 

    

    

    

    

 

 

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 

 

Dne 9. února 2025 obdržel Krajský úřad Zlínského kraje Vaši žádost podanou ve smyslu zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, kterou jste požádal o následující 
informace (doslovný přepis): 

1. Kdo (který úřad - pravděpodobně MěÚ Uh. Hradiště) vykonává funkci (činnost) příslušného silničně 
správního úřadu pro obec (OÚ) Kněžpole? 

2. V jakém rozsahu případně tuto činnost vykonává - co je oprávněn vykonávat a jaké má povinnosti. 
3. Jaké finanční prostředky, pouze za Obec (OÚ) Kněžpole (v jaké výši) jsou případně MěÚ UH za tuto  

činnost poskytovány? 
4. Jaká oprávnění (práva) a povinnosti dle zákona má za současného stavu OÚ Kněžpole (obec 

Kněžpole) jakožto příslušný silničně správní úřad (pokud je má)? 
5. Pokud OÚ Kněžpole vykonává činnost příslušného silničně správního úřadu v přenesené působnosti,  

jaké finanční prostředky (v jaké výši) jsou za tuto činnost obci (obecnímu úřadu) poskytovány? 
 

Na základě podkladů poskytnutých Odborem dopravy a silničního hospodářství sdělujeme: 

Ad 1. 

Věcnou a místní příslušnost silničních správních úřadů stanoví zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pozemních komunikacích“). 

Podle § 40 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích státní správu ve věcech dálnice, silnice, místní 
komunikace a veřejné účelové komunikace vykonávají silniční správní úřady, kterými jsou Ministerstvo 
dopravy, krajský úřad, obecní úřad obce s rozšířenou působností a obecní úřad, celní úřad, stavební úřad 
a újezdní úřad. 

Podle § 40 odst. 4 zákona o pozemních komunikacích obecní úřad obce s rozšířenou působností (ve Vámi 
uváděném případě Městský úřad Uherské Hradiště) 

a) vykonává působnost silničního správního úřadu ve věcech silnic II. a III. třídy a veřejně přístupných 
účelových komunikací s výjimkou věcí, o kterých rozhoduje Ministerstvo dopravy nebo krajský úřad, 

b) vykonává působnost silničního správního úřadu ve věci povolování zřízení nebo zrušení přejezdu na 
neveřejné účelové komunikaci, 

c) projednává přestupky podle § 42a a 42b ve věcech dálnic, silnic, místních komunikací a veřejně 
přístupných účelových komunikacích, s výjimkou přestupků, k jejichž projednání je příslušný celní úřad nebo 
Ministerstvo dopravy; k projednání § 42a odst. 1 písm. r), § 42a odst. 4 písm. c) a § 42b odst. 1 písm. u), v), 
w) a x) je místně příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností, v jehož správním obvodu bylo provedeno 
kontrolní vážení, 

d) uplatňuje stanovisko k územnímu plánu, regulačnímu plánu z hlediska řešení místních a účelových 
komunikací. 



 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 562 ■ podatelna@zlinskykraj.cz 
 

 

Podle § 40 odst. 5 písm. a) zákona o pozemních komunikacích obecní úřad (ve Vámi uváděném případě 
Obecní úřad Kněžpole) rozhoduje o zařazení pozemní komunikace do kategorie místních komunikací 
a o vyřazení místní komunikace z této kategorie.  

Podle § 40 odst. 5 písm. b) zákona o pozemních komunikacích obecní úřad (ve Vámi uváděném případě 
Obecní úřad Kněžpole) vykonává působnost silničního správního úřadu ve věcech místních komunikací 
s výjimkou věcí, o kterých rozhoduje obecní úřad obce s rozšířenou působností. 

Zbylý výčet záležitostí, o kterých rozhoduje obecní úřad, je třeba dohledávat v jednotlivých ustanoveních 
zákona o pozemních komunikacích, s tím, že však zároveň nejsou uvedeny ve výčtu podle odstavce 4. Jedná 
se tak například o: 

a) povolení zřízení a úpravy sjezdu na místní komunikaci nebo místních komunikací navzájem (§ 10), 

b) rozhodování ve věcech uzavírek a objížděk v případě místních komunikací (§ 24), 

c) povolení zvláštního užívání místních komunikací (§ 25), 

d) řízení o povolení umístění pevné překážky na místní komunikaci a řízení o odstranění nepovolených 
pevných překážek z těchto komunikací (§ 29), 

e) umístění reklamních zařízení v silničních ochranných pásmech u místních komunikací (§ 31) a 

f) odstranění zdroje ohrožení místní komunikace nebo provozu na ní (§ 35). 

 

Ad 2. 

Rozsah této činnosti je vymezena zákonem o pozemních komunikacích a příslušnými doprovodnými právními 
předpisy, které se na činnost silničních správních úřadů vztahují – viz odpověď u otázky číslo 1. 

 

Ad 3. 

Krajský úřad Zlínského kraje těmito informacemi nedisponuje.  

 

Ad 4. 

Vymezeno zákonem o pozemních komunikacích a příslušnými doprovodnými právními předpisy, které se na 
činnost silničních správních úřadů vztahují – viz odpověď u otázky číslo 1. 

 

Ad 5. 

Krajský úřad Zlínského kraje těmito informacemi nedisponuje. Má informace jen o celkové výši příspěvku na 
výkon státní správy, která jednotlivým obcím v daném roce náleží. 


